[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 5 января 2023 года № 7 "Об утверждении Инструкции по информационно-справочному обслуживанию физических и юридических лиц органами правовой статистики и специальных учетов"
Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 27 февраля 2024 года № 31. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 февраля 2024 года № 34063
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 5 января 2023 года № 7 "Об утверждении Инструкции по информационно-справочному обслуживанию физических и юридических лиц органами правовой статистики и специальных учетов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31644) следующие изменения и дополнения:

      в Инструкции по информационно-справочному обслуживанию физических и юридических лиц органами правовой статистики и специальных учетов, утвержденной указанным приказом (далее – Инструкция):

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 22) статьи 9 Конституционного закона Республики Казахстан "О прокуратуре", подпунктом 12) статьи 6 Закона Республики Казахстан "О государственной правовой статистике и специальных учетах", руководствуясь подпунктом 37) пункта 19 Положения о Генеральной прокуратуре Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 2017 года № 563 "О некоторых вопросах органов прокуратуры Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      пункт 14 изложить в следующей редакции:

      "14. При установлении информации о нахождении заявителя в розыске или в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено по пункту 3) части 1 статьи 45 УПК РК, а также сроки досудебного расследования прерваны по пункту 2) части 7 статьи 45 УПК РК, территориальный и приравненный к нему орган Комитета (далее – территориальный орган) незамедлительно информирует инициатора розыска для принятия мер к его задержанию. В случае, если данное лицо разыскивается уполномоченными органами стран СНГ, информация направляется в территориальный орган внутренних дел.";

      часть третью пункта 23 изложить в следующей редакции:

      "Подтверждающие документы, переписка по их предоставлению и корректировке подшиваются (формируются) в отдельное номенклатурное дело в соответствии с Правилами комплектования, хранения, учета и использования документов Национального архивного фонда и других архивных документов государственными и специальными государственными архивами, утвержденными приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 9 августа 2023 года № 215 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 33290).";

      пункт 26 дополнить частью третьей следующего содержания:

      "На интернет-ресурсе Комитета физическим лицам предоставляется информация об отсутствии сведений специального учета лиц, признанных судом недееспособными и ограниченно дееспособными по форме согласно приложению 2-1 к настоящей Инструкции, о наличии указанных сведений специального учета по форме согласно приложению 2-2 к настоящей Инструкции.";

      подпункт 1) пункта 27 изложить в следующей редакции:

      "1) размещения на интернет-портале открытых данных согласно Перечню, утвержденному приказом Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 14 июня 2023 года № 246-НҚ "Об утверждении единого перечня открытых данных государственных органов, размещаемых на интернет-портале открытых данных" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 32813);";

      дополнить приложениями 2-1, 2-2 в редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему приказу;

      приложение 4 к Инструкции изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему приказу.

      2 . Комитету по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан (далее – Комитет) обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение копии настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Генеральной прокуратуры Республики Казахстан;

      3) направление копии настоящего приказа заинтересованным субъектам правовой статистики и специальных учетов, территориальным и приравненным к ним органам Комитета для исполнения.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя Комитета.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Генеральный Прокурор

Республики Казахстан

Б. Асылов

	Приложение 1 к приказу
Генерального Прокурора
Республики Казахстан
от 27 февраля 2024 года № 31

	Приложение 2-1 к Инструкции
по информационно-справочному
обслуживанию физических
и юридических лиц органами
правовой статистики
и специальных учетов

	форма

 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАС ПРОКУРАТУРАСЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ СТАТИСТИКА ЖӘНЕ АРНАЙЫ ЕСЕПКЕ АЛУ ЖӨНІНДЕГІ КОМИТЕТІ
 КОМИТЕТ ПО ПРАВОВОЙ СТАТИСТИКЕ И СПЕЦИАЛЬНЫМ УЧЕТАМ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
 АҚПАРАТ ИНФОРМАЦИЯ
 о наличии/отсутствии сведений специального учета лиц, признанных судом недееспособными и ограниченно дееспособными
 сотпен әрекетке қабілетсіз және әрекетке қабілеттілігі шектеулі деп танылған тұлғалардың есебінде мәліметтердің болу/болмауы туралы
[bookmark: z34]
      ________________________________________________________________________
(тегі, аты, әкесінің аты (болған жағдайда)/фамилия, имя, отчество (при его наличии)
_______________________________________________________________________
(туған жылы және жері/год и место рождения)
20___ жылғы "___" ______ жағдайы бойынша сотпен әрекетке қабілетсіз және
әрекетке қабілеттілігі шектеулі деп танылған тұлғалардың есебінде тұрғаны туралы
мәліметтер жоқ.
по состоянию на "___" "________" 20___ года сведений о нахождении
на специальном учете лиц, признанных судом недееспособными и ограниченно
дееспособными, не имеется.
Осы құжат "Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы"
Қазақстан Республикасы Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес қағаз жеткізгіштегі
құжатпен бiрдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан
"Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен
документу на бумажном носителе.

[image: ]

      штрих-код "Талдау орталығы" автоматтандырылған ақпараттық жүйесінен алынған жəне Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі комитетінің электрондық-цифрлық қолтаңбасымен қол қойылған деректерді қамтиды.

      штрих-код содержит данные, полученные из автоматизированной информационной системы "Аналитический центр" и подписанный электронно-цифровой подписью Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.

	Приложение 2 к приказу
Генерального Прокурора
Республики Казахстан
от 27 февраля 2024 года № 31

	Приложение 2-2 к Инструкции
по информационно-справочному
обслуживанию физических
и юридических лиц органами
правовой статистики
и специальных учетов

	форма

 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАС ПРОКУРАТУРАСЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ СТАТИСТИКА ЖӘНЕ АРНАЙЫ ЕСЕПКЕ АЛУ ЖӨНІНДЕГІ КОМИТЕТІ
 КОМИТЕТ ПО ПРАВОВОЙ СТАТИСТИКЕ И СПЕЦИАЛЬНЫМ УЧЕТАМ ГЕНЕРАЛЬНОЙ ПРОКУРАТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
 АҚПАРАТ ИНФОРМАЦИЯ
[bookmark: z44]
      о наличии/отсутствии сведений специального учета лиц, признанных судом
недееспособными и ограниченно дееспособными
сотпен әрекетке қабілетсіз және әрекетке қабілеттілігі шектеулі деп танылған
тұлғалардың есебінде мәліметтердің болу/болмауы туралы
________________________________________________________________________
(тегі, аты, әкесінің аты (болған жағдайда)/фамилия, имя, отчество (при его наличии)
________________________________________________________________________
(туған жылы және жері/год и место рождения)
20___ жылғы "___" ______ жағдайы бойынша сотпен әрекетке қабілетсіз және
әрекетке қабілеттілігі шектеулі деп танылған тұлғалардың есебінде төмендегідей
мәліметтер бар:
соттың атауы:
сот шешімінің күні:
іс №:
сотпен танылған: әрекетке қабілетсіз (әркетке қаблеттілігі шектеулі)
по состоянию на "___"
"________" 20___ года имеются следующие сведения о нахождении на специальном
учете лиц, признанных судом недееспособными и ограниченно дееспособными:
наименование суда:
дата решения суда:
дело №:
признан судом: недееспособный (ограниченно дееспособный)
Осы құжат "Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы"
Қазақстан Республикасы Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес қағаз жеткізгіштегі
құжатпен бiрдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 Закона Республики Казахстан
"Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен
документу на бумажном носителе.

[image: ]

      штрих-код "Талдау орталығы" автоматтандырылған ақпараттық жүйесінен алынған жəне Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу жөніндегі комитетінің электрондық-цифрлық қолтаңбасымен қол қойылған деректерді қамтиды.

      штрих-код содержит данные, полученные из автоматизированной информационной системы "Аналитический центр" и подписанный электронно-цифровой подписью Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан.

	Приложение 3 к приказу
Генерального Прокурора
Республики Казахстан
от 27 февраля 2024 года № 31

	Приложение 4 к Инструкции
по информационно-справочному
обслуживанию физических
и юридических лиц органами
правовой статистики
и специальных учетов

	Форма

 Перечень электронных сборников правовой статистической информации

№

Наименование сборников правовой статистической информации

Генеральная прокуратура Республики Казахстан

Администрация Президента Республики Казахстан

Конституционный Суд Республики Казахстан

Сенат Парламента Республики Казахстан

Руководство

Аппарат Генерального Прокурора

Служба (Департамент)

Академия правоохранительных органов

Комитет по возврату активов

по надзору за законностью досудебного расследования и уголовного преследования

по надзору за законностью приговоров, вступивших в законную силу, и их исполнением

по защите общественных интересов

досудебного расследования

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1

О преступности и результатах деятельности правоохранительных органов и судов в Республике Казахстан

7

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

О коррупционных преступлениях и правонарушениях в Республике Казахстан

7

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

О правонарушениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ, прекурсоров, их аналогов

7

1

1

1

1

1

1

4

О работе судов Республики Казахстан

7

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

О результатах деятельности органов уголовного преследования Республики Казахстан

7

1

1

1

1

1

1

1

1

6

О состоянии прокурорского надзора в Республике Казахстан

7

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

      продолжение таблицы:

Мажилис Парламента Республики Казахстан

Аппарат Правительства Республики Казахстан

Совет Безопасности Республики Казахстан

Верховный Суд Республики Казахстан

Комитет национальной безопасности Республики Казахстан

Министерство внутренних дел Республики Казахстан

Министерство юстиции Республики Казахстан

Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба)

Агентство Республики Казахстан по финансовому мониторингу

Министерство обороны Республики Казахстан

Служба государственной охраны Республики Казахстан

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg

document_image_rId5.jpeg